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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá fenoménem IoT (Internet of things – Internetu věcí) a bez-

drátovými přenosy dat v sítích IoT. Cílem práce je popsat aktuální stav internetu věcí

zejména v České republice a na základě získaných informací zvolit vhodné technické řešení

pro připojení zařízení, které bude pomocí sítě IoT monitorovat libovolnou fyzikální veličinu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the phenomenon of IoT (Internet of Things) and with wireless

data transmission in IoT networks. The objective of this thesis is to describe the current state

of the Internet of Things, especially in the Czech Republic, and based on the information

obtained to choose a suitable technical solution for connecting device that will monitor any

physical quantity using the IoT network.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá Internetem věcí (IoT) a bezdrátovými přenosy dat v rámci IoT. Přesto,

že tento pojem možná často nepoužíváme, každý z nás se s Internetem věcí nepochybně den-

nodenně setkává a těchto „věcí“ nepřetržitě využívá. Jedná se zkrátka o fenomén dnešní

doby, ať už mluvíme o chytrých domácnostech, zařízeních monitorujících fyzickou aktivitu

(fitness náramky), nových automobilech, nebo třeba celých „chytrých městech“. Během po-

sledních dvaceti let tento sektor prošel obrovským vývojem a neustále se vyvíjí jak chytrá

zařízení k Internetu věcí připojená, tak i samotné sítě, prostřednictvím kterých tato zařízení

komunikují.

Smyslem této bakalářské práce je prozkoumat tuto oblast především z hlediska technického,

konkrétně popsat různé možností přenosu dat v rámci IoT v České republice. Jelikož proble-

matika IoT je velmi komplexní a obsáhlá, tato práce se soustředí jen na její malou část. Po

stručném obecném úvodu k IoT, jsou zde popsány různé způsoby bezdrátového spojení

„věcí“, kdy je důraz kladen především na nižší vrstvy ISO/OSI modelu, jelikož protokolů

např. aplikační vrstvy se v IoT využívá skutečně mnoho. Práce se poté podrobněji zaměřuje

na sítě z kategorie LPWAN (Low Power Wide Area Network) tedy na tři v česku provozo-

vané IoT sítě NB-IoT, SigFox a LoRaWAN. Důkladně je popsána především poslední zmí-

něná síť LoRaWAN z důvodu jejího použití v praktické části.

Na základě teoretické části práce je zvoleno nejvhodnější technické řešení pro praktickou

část, kdy úkolem je monitorovat libovolnou fyzikální veličinu pomocí vybrané IoT sítě. Při

volbě vhodné sítě a návrhu zařízení je kladen důraz především na (geografickou) dostupnost

řešení a s tím spojenou nízkou energetickou náročnost. Součástí praktické části je i návrh a

výroba samotného zařízení a vytvoření návodu k jeho použití.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNET VĚCÍ

1.1 Definice pojmů

Nejprve si definujme pojem Internet věcí. Existuje mnoho výkladů tohoto pojmu. Meziná-

rodní Telekomunikační Unie (The International Telecommunication Union - ITU) říká, že

Internet věcí je „Globální infrastruktura pro informační společnost, umožňující pokročilé

služby pomocí propojení (fyzických a virtuálních) věcí na základě existujících a vyvíjejících

se interoperabilních informačních a komunikačních technologií“. [1]

Věc je zde definována jako „Objekt fyzického světa (fyzická věc) nebo informačního světa

(virtuální věc), který je možné identifikovat a integrovat do komunikačních sítí“ [1]

Jiná definice říká, že internet věcí jsou „Senzory a akční členy zabudované do fyzických

objektů, propojené prostřednictvím kabelových a bezdrátových sítí“. [2]

„Internet věcí je systém vzájemně propojených výpočetních zařízení, mechanických a digi-

tálních strojů, předmětů, zvířat nebo lidí, kterým jsou poskytovány jedinečné identifikátory

(UID) a schopnost přenášet data po síti bez požadavku interakcí lidí, nebo člověka s počíta-

čem.“ [3]

Obecně tedy můžeme říci, že Internet věcí je síť různých zařízení, které pomocí senzorů

shromažďují data o svém stavu. Tato data jsou poté analyzována a dále využívána. Tato

komunikace může fungovat i opačným směrem, tedy „věci“ umí data nejenom odesílat, ale

i přijímat a na základě informací o jejich stavu je tedy možné je i vzdáleně ovládat.

Obrázek 1. Technický přehled IoT [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

1.2 Historie

I když název Internet věcí zazněl poprvé až v roce 1999, první zařízení, které do této kate-

gorie spadalo, se objevilo již v roce 1982 na univerzitě Carnegie Melon. Speciálně upravený

automat na Coca-Colu dokázal díky připojení k Internetu hlásit, zda je v něm dostatek ná-

pojů a jakou mají teplotu.

Pojem Internet věcí poprvé použil a popsal Kevin Ashton, kdy při prezentaci pro firmu Pro-

cter & Gamble formuloval myšlenku, že doposud byly všechny informace na internetu zá-

vislé na lidech. „Kdybychom měli počítače, které by shromažďovaly veškerá dostupná data

o daných věcech bez jakékoli pomoci od nás, byli bychom schopni vše sledovat a počítat a

výrazně snížit plýtvání, ztráty a náklady. Věděli bychom, kdy je třeba věci vyměnit, opravit

nebo doplnit a zda jsou čerstvé nebo překročily datum spotřeby či trvanlivosti.“ [4] Ashton

věřil, že předpokladem pro IoT je radiofrekvenční identifikace (RFID). Pokud budou

všechna zařízení označena, můžou být inventarizována, sledována a spravována pomocí po-

čítače.

1.3 Současnost – trendy a využití

Jak již bylo řečeno, Internet věcí se prakticky stal nedílnou součástí našich životů a setká-

váme se s ním denně v různých odvětvích. IoT podle těchto odvětví můžeme rozčlenit do

pěti různých kategorií: [5]

• Consumer IoT, neboli spotřebitelský IoT, se kterým se většina lidí setká nejčastěji. Ob-

sahuje různé osobní zařízení (např. chytré hodinky), ale i chytré domácnosti (např. ovlá-

dání světel), chytré asistenty atd.

• Commercial IoT, tedy komerční IoT zahrnuje využití zařízení IoT v obchodech, kance-

lářích, skladech, hotelech, ve zdravotnictví a mnoha dalších komerčních odvětvích.

• Industrial IoT je pravděpodobně aktuálně nejdynamičtěji rozvíjejícím se odvětvím IoT,

jelikož je velmi úzce spjatý s pojmem Průmysl 4.0. Týká se aplikací IoT v průmyslu,

tedy např. v automatizaci výroby, zemědělství, zdravotnictví, logistiky a mnoha dalších.

• Infrastructure IoT se zabývá vývojem inteligentních infrastruktur, které využívají apli-

kací IoT za účelem zvýšení efektivity a úspor nákladů. Patří sem například řízení do-

pravy, chytrá města atd.

• Military IoT, neboli IoMT (Internet of Military Things), zahrnuje využití IoT ve vojen-

ském prostředí. Zaměřuje se především na zvyšování situačního povědomí, posílení
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hodnocení rizik a zkrácení doby odezvy. Mezi běžné aplikace IoMT patří propojení lodí,

letadel, tanků, vojáků, dronů atd., díky čemuž produkuje data využitelná ke zlepšení vo-

jenských postupů, systémů, vybavení a strategie.

1.4 Bezpečnost

Spolu s mnoha společenskými, ekologickými a ekonomickými výhodami představuje rychle

se rozvíjející propojený svět rostoucí bezpečnostní rizika a prostor k různým útokům. Ruku

v ruce s rozvojem trendu IoT tedy musí jít i potřeba jeho vhodného zabezpečení. Otázka

bezpečnosti je mimo jiné důležitá proto, že součástí IoT jsou i zařízení a aplikace spadající

pod kritickou infrastrukturu.

Tato práce se širokou problematikou bezpečnosti IoT zabývá pouze okrajově, převážně na

úrovni šifrování přenášených dat na různých vrstvách sítě.

1.5 Cloud computing

Nedílnou součástí Internetu věcí je tzv. cloud computing. Cloud může být definován jako

centralizovaný systém poskytování služeb a programů servery dostupnými z Internetu.

Koncová zařízení IoT často mívají z důvodu nízké spotřeby energie mizivý výpočetní výkon,

proto je potřeba infrastrukturu pro ukládání, zpracování a analýzu dat provozovat na jiném

zařízení. U sítí malého rozsahu (typicky chytrá domácnost) se tato infrastruktura často na-


[…]


jsou obsaženy v bloku NASTAVENI ZARIZENI (Obrázek P I.3).

Obrázek P I.3. Vývojové prostředí Arduino IDE

Lze nastavit následující parametry:

• appEui – typ char[] – číslo AppEui předsdílené se síťovým serverem

• appKey – typ char[] – číslo AppKey předsdílené se síťovým serverem

• dallas – typ boolean – zapnutí nebo vypnutí externího teplotního čidla

• time_interval – typ integer – nastavení intervalu měření a odesílání dat v minutách

• sleep_duration – typ float – přesně změřená doba trvání jednoho cyklu spánku zaří-

zení

• cycle_duration – typ float – přesně změřená doba trvání jednoho cyklu měření a

odesílaní dat

• bme_correction – typ float – korekce teploty senzoru BME280

• ds_correction – typ float – korekce teploty senzoru DS18B20

• vcc_min – typ float – minimální očekávané napětí na baterii

• vcc_max – typ float – maximální očekávané napětí na baterii

• vcc_correction – typ float – korekce měření napětí na baterii

Po nastavení parametrů je nutné nahrát do zařízení program s novými parametry. To prove-

deme stiskem tlačítka Nahrát (Obrázek P I.3 vlevo nahoře). Nyní jsou požadované parame-

try nastaveny, můžeme odpojit převodník a do zařízení vložit baterii.

3. Připojení externího čidla DS18B20

Pro připojení externího teplotního čidla slouží konektor RJ12 umístěný na DPS. Připojené

čidlo je potřeba aktivovat v nastavení zařízení.

Obrázek P I.4. Konektor RJ12 pro připojení externího čidla Dallas

Konektor RJ12 má celkem 6 pinů, jejich zapojení na DPS je uvedeno v Tabulce P I.1.

Tabulka P I.1. Zapojení konektoru RJ12 pro externí čidlo

pin funkce

1 GND

2 GND

3 Vcc

4 1-Wire

5 Vcc

6 1-Wire

Obrázek P I.5. Číslování pinů konektoru RJ12 - zásuvka

4. Nastavení CRA IoT portálu

Pro připojení koncového zařízení k síti LoRa CRA je potřeba mít zřízený účet u Českých

Radiokomunikací s předplacenou službou Připojení k IoT síti LoRa. CRA také nabízí tes-

tovací verzi této služby zdarma na 1 měsíc.

Obrázek P I.6. Rozhraní portálu CRA IoT – Import zařízení

Po přihlášení do portálu na adrese https://admin.iot.cra.cz/Portal/ zvolíme nabídku Import

zařízení (Obrázek P I.5), nastavíme způsob aktivace OTAA a vyplníme požadované údaje.

DevEUI je unikátní 64-bitové číslo dané výrobcem bezdrátového modulu. AppEUI je 64-

bitové číslo, mělo by být unikátní a poskytnuté organizací IEEE. Vygenerované 128-bitové

číslo AppKey, sloužící k šifrování přenosu, je unikátní pro každé zařízení. Po úspěšném

importu zařízení se toto zobrazí v nabídce Zařízení (Obrázek P I.6). Zde vidíme i základní

údaje o zařízení, jako je čas poslední komunikace, síla signálu atd.

Obrázek P I.7. Rozhraní portálu CRA IoT – Zařízení

5. Aplikace LoRa CRA meteo pro zobrazení naměřených hodnot

Tato aplikace je součástí elektronické přílohy práce. Aplikace je dočasně dostupná na ad-

rese http://s-kaderka.cz/meteo/. Jelikož se jedná o webovou aplikaci, pro provoz ve

https://admin.iot.cra.cz/Portal/
http://s-kaderka.cz/meteo

vlastním prostředí je nutno mít spuštěný libovolný webserver s podporou PHP (verze 5.0 a

vyšší). V souboru api.php je dále potřeba nakonfigurovat čtyři proměnné:

• $username – uživatelské jméno pro přístup do CRA IoT portálu

• $password – heslo pro přístup do CRA IoT portálu

• $tennantid – zákaznické číslo CRA IoT portálu

• $deveui – DevEUI koncového zařízení

Samotná aplikace nevyžaduje žádné ověření, po spuštění se zobrazí hlavní okno s naměře-

nými hodnotami (Obrázek P I.7). Zde vidíme aktuální hodnoty ze senzoru (resp. hodnoty

z posledního měření) a graf teplot v závislosti na čase. Graf lze zobrazit pro libovolné ob-

dobí za pomoci dvou vstupů typu date, při změně datumu se graf ihned překreslí.

Obrázek P I.8. Hlavní okno aplikace LoRa CRA meteo

Dále zde lze stiskem tlačítka „i“ vlevo nahoře zobrazit informace o senzoru (Obrázek

P I.8).

Obrázek P I.9. Aplikace LoRa CRA meteo – informace o senzoru

PŘÍLOHA P II: DOKUMENTACE DESKY PLOŠNÉHO SPOJE

Obrázek P II.1. Osazení součástek – přední strana

Obrázek P II.2. Osazení součástek – zadní strana

Tabulka P II.1. Osazovací plán součástek

Součástka Hodnota

MODULE2 ZL262-2SG, ZL262-6SG, ZL262-12SG

BME280 ZL263-6SG

S1 JS202011CQN

J3 5555165-1

BT1 KEYS1043

U1 STLQ015M30R

C5, C6 1u

MODULE1 RN2483A

C1, C3 100n

C2, C4 10n

R1 4K7

J1 ZL262-6SG

J2 SMA-J-P-H-ST-EM1

PŘÍLOHA P III: SEZNAM ELEKTRONICKÝCH PŘÍLOH

├───arduino

│ ├───temp_to_cra_with_internal_sleep

│ └───temp_to_cra_with_internal_sleep_debug

├───chasis

├───manuals

├───pcb

│ ├───datasheets

│ └───kicad

│ ├───3d

│ ├───GERBER

│ ├───others.pretty

│ └───outputs

├───photos

└───webapp