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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem <5% shodnosti. Práce není plagiát.

Shoda u vlastního textu práce (soubor fulltext.pdf) je měnší než 5%, u knihoven, datasheetů

v příloze byla shoda větší (až 100%)

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Při řešení práce student prokázal výborné znalosti v oblasti hardwarové i softwarové a také

schopnost použít své znalosti pro komplexní řešení praktického produktu. Práce převyšuje nároky

kladené na bakalářskou práci a v mnoha ohledech se blíží práci diplomové.
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